

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
301/2024	989403	Concluída	CAMILA FAGUNDES DA COSTA
Título: Aquisição de Mobiliário Destinado à Prefeitura Municipal.			
Observações:			
Total de itens cotados: 17		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 45.491,8260	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item

389318 - Mesa Material Estrutura: Aço Tubular Sae 1010/1020 , Material Tampo: Madeira Aglomerada Mdf , Comprimento: 2500 MM, Largura: 1200 MM, Altura: 720 MM, Formato: Semi-Oval , Características Adicionais: Bordas Caimento Chanfrado 42mm/3 Furos Tomadas Elé , Revestimento: Fibra De Madeira , Acabamento Estrutura: Pintura Poliuretânica Microtexturizada , Quantidade Pés: 4 U

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1.350,3000

Média

R\$ 2.102,4475

Mediana

R\$ 1.953,7450

Coeficiente de Variação: 31,2718%

Desvio Padrão: 657,4738

Maior Preço: R\$ 3.152,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.350,3000	01/06/2023	Sim
2	III	RikStok Móveis Corporativos - Mídias Especializadas	1		R\$ 3.152,0000	03/05/2024	Sim
3	III	Grapol Móveis Para Escritório - Mídias Especializadas	1		R\$ 2.047,4900	03/05/2024	Sim
4	III	Casa Lar Shop - Mídias Especializadas	1		R\$ 1.860,0000	03/05/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
462100 - Mesa Escritório Material Estrutura: Aço Reforçado , Material Tampo: Mdf , Cor Tampo: Cinza , Quantidade Gavetas: 2 UN, Largura: 1,50 M, Profundidade: 0,60 M, Altura: 0,74 M, Padrão Acabamento Tampo: Borda Pvc , Acabamento Estrutura: Tratamento Antiferruginoso Por Fosfatização , Espessura Tampo: 18 M	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 569,0000	R\$ 747,2740	R\$ 824,1900
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 19,1179% Desvio Padrão: 142,8633 Maior Preço: R\$ 929,9900		

Filtro Aplicado
Período: 10 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 569,0000	13/11/2023	Sim
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 824,1900	01/11/2023	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	180	Unidade	R\$ 824,1900	01/11/2023	Sim
4	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 589,0000	21/09/2023	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 929,9900	05/09/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
483246 - Mesa Escritório Material Estrutura: Aço , Material Tampo: Mdp , Cor Tampo: Cinza , Quantidade Gavetas: 2 UN, Largura: 1,20 M, Profundidade: 0,60 M, Altura: 0,74 M, Espessura Tampo: 15 MM, Características Adicionais: Com Chave	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 416,6600	R\$ 588,8414	R\$ 549,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 30,1125% Desvio Padrão: 177,3151 Maior Preço: R\$ 959,9000		

Filtro Aplicado
Período: 6 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 460,0000	25/04/2024	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 440,0000	12/04/2024	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 416,6600	11/04/2024	Sim
4	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 959,9000	23/02/2024	Sim
5	I	COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 596,3300	22/12/2023	Sim
		FUNDACAO OSWALDO CRUZ -					

6	I	Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 549,0000	20/12/2023	Sim
7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 700,0000	27/11/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 4

Descrição do item

257516 - Armário Escritório Material: Mdf , Quantidade Portas: 4 UN, Material Porta: Madeira Mdf , Tipo Portas: De Giro , Quantidade Prateleiras: 1 UN, Material Prateleiras: Madeira Mdf , Tipo Puxador: Metálico , Tratamento Superficial: Envernizado , Revestimento: Folha De Madeira , Comprimento: 2 M, Largura: 0,55 M, Altura: 0,74 M, Características Adicionais: Com Fechadura Cromada , Profundidade: 0,55 M, Localização Porta(S): Frontal , Cor: Marfim , Material Estrutura: Mdf , Acabamento Portas: Verniz Incolor , Tipo: Credenza

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1471,4300

Média

R\$ 1.880,4767

● Mediana

R\$ 1.870,0000

Coeficiente de Variação: 17,9924%

Desvio Padrão: 338,3434

Maior Preço: R\$ 2.300,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 1.471,4300	28/12/2023	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SERGIPE - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 2.300,0000	12/09/2023	Sim
3	III	Madereira Madeira - Mídias Especializadas	3		R\$ 1.870,0000	06/05/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 5

Descrição do item

395448 - Armário Escritório Material: Madeira Mdf , Quantidade Portas: 2 UN, Quantidade Prateleiras: 1 UN, Revestimento: Laminado Melamínico , Largura: 1,80 M, Altura: 0,74 M, Características Adicionais: Puxadores Alumínio Acetinado/Porta Direita Com Cha , Profundidade: 0,40 M, Cor: Cinza Claro , Tipo: Baixo , Espessura Tampo: 18 M

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 530,0000

Média

R\$ 644,9923

● Mediana

R\$ 634,9145

Coeficiente de Variação: 14,3691%

Desvio Padrão: 92,6794

Maior Preço: R\$ 780,1400

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 780,1400	15/02/2024	Sim

2	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 671,4290	28/12/2023	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 530,0000	20/12/2023	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 598,4000	31/05/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 6

Descrição do item

468395 - Gaveteiro Fixo Material: Mdp , Tipo Madeira: Prensada , Tipo Revestimento: Melaminico Texturizado , Quantidade Gavetas: 3 UN, Altura: 68 CM, Largura: 40 CM, Profundidade: 50 CM, Características Adicionais: Conforme Modelo

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 316,8000

Média

R\$ 374,2000

 Mediana

R\$ 381,0000

Coeficiente de Variação: 9,9523%

Desvio Padrão: 37,2414

Maior Preço: R\$ 418,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 370,0000	01/11/2023	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 392,0000	26/10/2023	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	127	Unidade	R\$ 418,0000	06/09/2023	Sim
4	I	MINISTERIO DA FAZENDA - Compras.gov.br	280	Unidade	R\$ 316,8000	05/05/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 7

Descrição do item

611266 - Armário Escritório Material: Mdf , Quantidade Portas: 2 UN, Material Porta: Madeira Mdf , Tipo Portas: De Giro , Quantidade Prateleiras: 1 UN, Material Prateleiras: Madeira Mdf , Tipo Puxador: Alça , Revestimento: Laminado Melaminico , Largura: 80 CM, Altura: 76,50 M, Características Adicionais: Travamento Portas Sistema Cremona, Fechadura Com C , Profundidade: 48 CM, Tipo: Baixo

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

4

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 270,0000

Média

R\$ 318,2500

 Mediana

R\$ 308,0000

Coeficiente de Variação: 13,9754%

Desvio Padrão: 44,4768

Maior Preço: R\$ 387,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1		ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	17	Unidade	R\$ 387,0000	27/02/2024	Sim
2		PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES - MG - Compras.gov.br	38	Unidade	R\$ 270,0000	19/01/2024	Sim
3		PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 290,0000	12/12/2023	Sim
4		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 326,0000	09/10/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 8

Descrição do item

447062 - Móvel Multiuso Material: Mdp , Largura: 25 CM, Profundidade: 42 CM, Altura: 26 CM, Características Adicionais: Com Rodizio , Cor: Cinza , Aplicação: Suporte Para Cpu

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

15

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 70,0000

Média

R\$ 135,8633

 Mediana

R\$ 127,4400

Coefficiente de Variação: 43,7667%

Desvio Padrão: 59,4629

Maior Preço: R\$ 229,3000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 84,0000	27/12/2023	Sim
2		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARÁ - Compras.gov.br	292	Unidade	R\$ 170,0000	26/09/2023	Sim
3		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 70,0000	24/08/2023	Sim
4		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 229,3000	25/07/2023	Sim
5		PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 84,8800	01/06/2023	Sim
6		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	51	Unidade	R\$ 177,0000	15/05/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 9

Descrição do item

252015 - Armário Estante Material: Aço , Largura: 0,90 M, Profundidade: 0,40 M, Altura: 1,98 M, Cor: Cinza , Acabamento Superficial: Pintado Em Epóxi-Pó , Quantidade Prateleiras Internas: 4 UN, Características Adicionais: Prateleiras Reguláveis

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

6

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1.200,0000

Média

R\$ 1.353,3800

 Mediana

R\$ 1.364,6300

Coefficiente de Variação: 9,7418%

Desvio Padrão: 131,8435

Maior Preço: R\$ 1.484,2600

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 3 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 1.200,0000	30/04/2024	Sim
2	I	CAMARA MUNICIPAL DE SALVADOR - BA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.484,2600	09/04/2024	Sim
3	I	CAMARA MUNICIPAL DE SALVADOR - BA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.484,2600	09/04/2024	Sim
4	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 1.245,0000	23/02/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 10

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

473452 - Estante Material: Aço , Tipo: Dupla Face , Altura: 2,00 M, Largura: 1,00 M, Profundidade: 58 CM, Cor: Bege , Quantidade Prateleiras: 8 U

Unidade

22

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

 Mediana

Coefficiente de Variação: 31,2052%

R\$ 239,0000

R\$ 414,8980

R\$ 424,4900

Desvio Padrão: 129,4697

Maior Preço: R\$ 560,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SERGIPE - Compras.gov.br	74	Unidade	R\$ 424,4900	01/02/2024	Sim
2	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 560,0000	21/11/2023	Sim
3	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 300,0000	14/08/2023	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 239,0000	11/08/2023	Sim
5	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 551,0000	10/08/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 11

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

462100 - Mesa Escritório Material Estrutura: Aço Reforçado , Material Tampo: Mdf , Cor Tampo: Cinza , Quantidade Gavetas: 2 UN, Largura: 1,50 M, Profundidade: 0,60 M, Altura: 0,74 M, Padrão Acabamento Tampo: Borda Pvc , Acabamento Estrutura: Tratamento Antiferruginoso Por Fosfatização , Espessura Tampo: 18 M

Unidade

2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

 Mediana

Coefficiente de Variação: 18,2457%

R\$ 589,0000

R\$ 781,0600

R\$ 824,1900

Desvio Padrão: 142,5101

Maior Preço: R\$ 929,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 824,1900	01/11/2023	Sim
2	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 589,0000	21/09/2023	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 929,9900	05/09/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 12

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

483246 - Mesa Escritório Material Estrutura: Aço , Material Tampo: Mdp , Cor Tampo: Cinza , Quantidade Gavetas: 2 UN, Largura: 1,20 M, Profundidade: 0.60 M, Altura: 0,74 M, Espessura Tampo: 15 MM, Características Adicionais: Com Chave

Unidade

3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

 Mediana

Coefficiente de Variação: 18,3776%

R\$ 416,6600

R\$ 542,6429

R\$ 549,0000

Desvio Padrão: 99,7249

Maior Preço: R\$ 700,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 460,0000	25/04/2024	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 440,0000	12/04/2024	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 416,6600	11/04/2024	Sim
4	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 549,0000	20/12/2023	Sim
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 700,0000	27/11/2023	Sim
6	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 635,0000	15/09/2023	Sim
7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 597,8400	30/06/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 13

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

462100 - Mesa Escritório Material Estrutura: Aço Reforçado , Material Tampo: Mdf , Cor Tampo: Cinza , Quantidade Gavetas: 2 UN, Largura: 1,50 M, Profundidade: 0,60 M, Altura: 0,74 M, Padrão Acabamento Tampo: Borda Pvc , Acabamento Estrutura: Tratamento Antiferruginoso Por Fosfatização , Espessura Tampo: 18 M

Unidade

3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 473,0000

Média

R\$ 619,8929

● Mediana

R\$ 569,0000

Coefficiente de Variação: 21,6923%

Desvio Padrão: 134,4691

Maior Preço: R\$ 824,1900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 500,0000	23/11/2023	Sim
2	I	ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 569,0000	13/11/2023	Sim
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 824,1900	01/11/2023	Sim
4	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	180	Unidade	R\$ 824,1900	01/11/2023	Sim
5	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 589,0000	21/09/2023	Sim
6	I	FUNDAÇÃO INTEGRADA MUN. DE ENSINO SUPERIOR - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 473,0000	01/08/2023	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 559,8700	25/05/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 14

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

615219 - Cadeira Escritório Material Estrutura: Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Couro Sintético , Material Encosto: Madeira Multilaminada E Espuma Injetada , Material Assento: Madeira Multilaminada E Espuma Injetada , Tipo Base: Giratória Com 5 Rodízios Duplos , Tipo Encosto: Alto / Regulável / Anatômico , Apoio Braço: Fixos Revestidos De Espuma De Poliuretano , Cor: Preta , Tipo Sistema Regulagem Vertical: A Gás , Características Adicionais: Regulagem Encosto, Apóio Pés, Suporte Lombar , Quantidade Pés: 5 UN, Dimensões Assento: 490 X 500 MM, Dimensões Encosto: 720 X 405 M

Unidade

9

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 260,0000

Média

R\$ 340,5225

● Mediana

R\$ 335,0450

Coefficiente de Variação: 19,7561%

Desvio Padrão: 67,2741

Maior Preço: R\$ 432,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 260,0000	17/04/2024	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br	23	Unidade	R\$ 432,0000	08/04/2024	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 295,1000	21/03/2024	Sim
4	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	56	Unidade	R\$ 374,9900	06/02/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 15

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
483572 - Cadeira Escritório Material Estrutura: Madeira Compensada , Material Revestimento Assento E Encosto: Vinil , Material Encosto: Madeira E Espuma Injetada , Material Assento: Madeira E Espuma Injetada , Tipo Base: Fixa , Apoio Braço: Sem Braços , Quantidade Pés: 4 U		Unidade	10
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 30,3762%
R\$ 115,0000	R\$ 201,3333	R\$ 240,0000	Desvio Padrão: 61,1574
			Maior Preço: R\$ 249,0000
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado
Período: 6 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE JUSSARA - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 240,0000	02/05/2024	Sim
2	I	PREFEITURA DE JUSSARA - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 249,0000	02/05/2024	Sim
3	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 115,0000	04/12/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 16

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
463069 - Bebedouro Água Garrafão Material: Plástico , Tipo: Elétrico De Mesa , Capacidade: 20 L, Voltagem: 110/220 V, Cor: Branca , Características Adicionais: 2 Torneiras Desmontáveis Água Natural/Gelada		Unidade	2
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 19,1598%
R\$ 361,5300	R\$ 536,4329	R\$ 568,0000	Desvio Padrão: 102,7797
			Maior Preço: R\$ 700,0000
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado
Período: 3 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 449,0000	06/05/2024	Sim
2	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 568,0000	02/05/2024	Sim
3	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	225	Unidade	R\$ 568,0000	02/05/2024	Sim
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE OCIDENTAL/GO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 498,0000	29/04/2024	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 700,0000	23/04/2024	Sim
6	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 361,5300	02/04/2024	Sim
		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.					

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 17

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
485441 - Mesa Escritório Material Estrutura: Madeira , Material Tampo: Madeira , Revestimento Tampo: Laminado Melamínico , Cor Tampo: Madeirado , Largura: 1000 MM, Profundidade: 600 MM, Altura: 740 MM, Padrão Acabamento Tampo: Madeirado , Cor Estrutura: Grafite , Acabamento Estrutura: Pintura Eletrostática A Pó , Espessura Tampo: 25 MM, Características Adicionais: Bordas Em Pvc	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 202,1700	R\$ 350,7925	R\$ 372,5000
Coeficiente de Variação: 26,7084%		
Desvio Padrão: 93,6912		
Maior Preço: R\$ 456,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 202,1700	27/11/2023	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 456,0000	28/07/2023	Sim
3	I	PREFEITURA DE BORRAZOPOLIS PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 350,0000	14/06/2023	Sim
4	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 395,0000	29/05/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Relatório emitido em 11/06/2024 10:54

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$